
Determinazione Reg.Gen. N.1644  del 13-12-2019  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 3   
 

“POLIZIA LOCALE-  
GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 

  
Determina di Settore Numero  66   del  13-12-19 

 
 
Reg. Generale n. 1644                                   

 
 
 

 
 
In data 13-12-19, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 25.07.2018 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 05.04.2019 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 19.04.2019 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021" –  

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATE: 

• la Delibera di Giunta Comunale n.297 del 23 novembre 2018, avente ad oggetto 

“Sicurezza Stradale – Rilevazione infrazioni per il passaggio con il semaforo rosso 

con apparecchiature elettroniche – Dissuasori di velocità – Autovettura dotata di 

apparecchiatura omologata per accertamento violazioni al Codice della Strada – 

Atto di Indirizzo”, dichiarato immediatamente eseguibile, con la quale 

l'Amministrazione Comunale di Tortoreto, ha ritenuto opportuno realizzare un 

sistema di gestione del traffico cittadino e ampliare le proprie attività nel settore del 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA MEDIANTE O.D.A. N.5288067 SUL MEPA DI 
CONSIP S.P.A. PER SERVIZIO DI LAVORAZIONE, STAMPA E POSTALIZZAZIONE DI 
VERBALI EX ART.126 BIS C.D.S. PER MANCATA COMUNICAZIONE DATI PATENTE DI 
GUIDA - CIG ZF62B3136A 



Determinazione Reg.Gen. N.1644  del 13-12-2019  

monitoraggio e controllo della mobilità, mediante la dotazione di sistemi elettronici 

per il controllo e la gestione del traffico, di tipo avanzato e completo; 

• la Determina del Terzo Settore n.63 – Reg. Gen. n.1429 in data 27.11.2018 avente ad 

oggetto “Determina a contrarre per procedura di gara telematica con trattativa 

diretta sul Mepa di Consip S.p.A. per acquisizione a noleggio di apparecchiature 

automatizzate per rilevazione violazioni al C.d.S. con relativo servizio di lavorazione 

degli atti relativi – Impegno di Spesa – CIG ZC125F8AD5”; 

• la Determina del Terzo Settore n.64 – Reg. Gen. n.1438 del 29.11.2018 avente ad 

oggetto “Affidamento fornitura a noleggio di apparecchiature per rilevazione 

violazioni al C.d.S. mediante trattativa diretta n.715877 sul Mepa di Consip S.p.A. – 

CIG ZC125F8AD5”; 

• la Determina di Settore n.57 - Reg. Gen. n.1535 del 26.11.2019 avente ad oggetto 

“Determina a contrarre per espletamento Procedura di gara telematica mediante 

Trattativa Diretta n.1132556 sul Mepa di Consip S.p.A. per fornitura servizio di 

lavorazione, stampa e postalizzazione verbali C.d.S. - CIG Z1A2AD6EB7”, in 

riferimento ai verbali elevati per infrazioni dovute al passaggio con rosso semaforico; 

• la consequenziale Determina di Settore n.63 – Reg. Gen. n.1585 del 04.12.2019 

avente ad oggetto “Affidamento diretto mediante trattativa diretta n.1132556 sul 

Mepa di Consip S.p.A. per fornitura servizio di lavorazione stampa e postalizzazione 

surplus verbali C.d.S. – CIG Z1A2AD6EB7”, sempre in riferimento ai medesimi 

verbali elevati per infrazioni dovute al passaggio con rosso semaforico; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’eseguita fornitura delle apparecchiature in 

noleggio, per effettivi mesi quattro di funzionamento della apparecchiatura 

ambo-direzionale installata sulla Strada Statale 16 – Via Nazionale Adriatica, all’altezza 

degli impianti semaforici posti in corrispondenza della intersezione con Via Trieste, si è 

accertata la violazione dell’art.146, comma 3, del C.d.S. da parte di n.4.032 veicoli per 

transito effettuato con rosso semaforico; 

 

RILEVATO che la violazione anzidetta, determinando la sanzione accessoria della 

perdita di due punti dalla patente di guida del conducente, comporta l’obbligo di 

comunicazione dei dati della patente di guida del conducente medesimo, con produzione 

di copia della patente stessa, onde poter consentire la prevista decurtazione dei punti, 

pena la configurazione della ulteriore e diversa violazione dell’art.126 bis C.d.S. a carico 

del proprietario del veicolo contravvenzionato, per omessa comunicazione dei dati 

patente del conducente del veicolo in transito con rosso semaforico;  

 

PRESO ATTO che, sulla base di numero 4.032 verbali elevati per violazione del rosso 

semaforico, in via presuntiva, si stima che oltre un quarto dei destinatari dei verbali 

conseguentemente emessi per violazione dell’art.146, comma 3, C.d.S., si renderà 

responsabile della violazione dell’art.126 bis C.d.S. per mancata comunicazione dei dati 

della patente di guida del conducente; 

  

ATTESO che, allo stato, si prevede, in via presuntiva, la configurazione della ulteriore e 

diversa violazione dell’art.126 bis C.d.S. da parte di circa n.900 destinatari dei verbali 

elevati per violazione del rosso semaforico ex art.146, comma 3, C.d.S.; 

 

ATTESA, di conseguenza, la necessità di procedere ad apposita procedura telematica 

mediante O.D.A. n.5288067 sul Mepa di Consip S.p.A., con la società Cross Controll 

S.r.l., corrente in San Benedetto Del Tronto (AP) alla Via Largo Danubio n.2, Partita IVA 

01974730440, per la fornitura del servizio di lavorazione, stampa e postalizzazione di 



Determinazione Reg.Gen. N.1644  del 13-12-2019  

detti circa n.900 verbali di violazione dell’art.126 bis C.d.S., per mancata comunicazione 

dati patente di guida del conducente responsabile del passaggio con rosso semaforico, al 

costo di €.15,00 più Iva cadauno, oltre rimborso delle spese postali che verranno 

anticipate per la spedizione di tali verbali;  

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., quale società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i Servizi Informativi Pubblici, non ha attualmente 

attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli di cui all’oggetto, 

alle quale poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.26, comma 3, della Legge 23 

dicembre 1999 n.488; 

 

DATO ATTO che:  

- dopo aver preso visione sul web della piattaforma acquisti in rete P.A. – Mercato 

Elettronico, è emerso che sono presenti tipologie di beni / servizi sopra indicati; 

- l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche 

e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitura; 

 

PRECISATO, altresì, che l’utilizzo del Mercato Elettronico della P.A. – MEPA con la 

suddetta formula dell’ordine diretto presenta i seguenti benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori tale da permettere una facile 

individuazione di ditte sempre più competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on-line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- eliminazione dei supporti cartacei; 

 

RILEVATO che, da una attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA 

dai vari fornitori abilitati è emerso che la società Cross Controll S.r.l., corrente in San 

Benedetto Del Tronto (AP) alla Via Largo Danubio n.2, Partita IVA 01974730440, è in 

grado di soddisfare il servizio in premessa a prezzi concorrenziali e congrui per l’Ente, 

per cui, si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio innanzi 

precisato mediante O.D.A. n.5288067 sul Mepa di Consip S.p.A. in favore della predetta 

società; 

 

ESAMINATA l’offerta della società Cross Controll S.r.l., sulla piattaforma digitale 

Mepa di Consip S.p.A., per la fornitura del servizio di lavorazione, stampa e 

postalizzazione di circa n.900 verbali di violazione dell’art.126 bis C.d.S., al costo di 

€.13.500,00 più Iva al 22% di €.2.970,00, per complessivi €.16.470,00, oltre rimborso 

delle spese postali per la spedizione e/o rinotifica di tali verbali con Poste Italiane a €.9,50 

cadauno, per complessivi €.10.260,00, di cui €.8.550,00 per la spedizione di n.900 verbali 

ed €.1.710,00 per la rinotifica di circa n.180 atti, anche tramite messo; 

 

ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, per cui è stato 

acquisito il Codice Identificativo Gara - CIG: ZF62B3136A, fornito dall’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 

 

RILEVATO che la fornitura del servizio di cui sopra riveste carattere di urgenza; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1644  del 13-12-2019  

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D. Lg. vo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 concernente “Disposizioni per l’attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni, la cui entità 

sia inferiore ai 40.000,00 Euro; 

 

CONSIDERATO che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento 

diretto alla predetta ditta in conseguenza della equità dei prezzi applicati e delle 

condizioni generali dell’offerta; 

 

VISTI: 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lg. vo 

18.08.2000 n. 267, con particolare riferimento all’art. 107 (Funzioni e 

responsabilità della dirigenza); 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1) DARE ATTO che, come sopra esplicitato, l’affidamento della fornitura del servizio 

di lavorazione, stampa e postalizzazione di n.900 verbali C.d.S. viene affidata 

direttamente alla società Cross Controll S.r.l., corrente in San Benedetto Del Tronto 

(AP) alla Via Largo Danubio n.2, Partita IVA 01974730440, mediante acquisizione 

sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione – MEPA, con O.D.A. 

n.5288067 in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e 

previa verifica della congruità, equità dei prezzi applicati e delle condizioni generali 

dell’offerta;  

 

2) DARE ATTO che la presente determinazione rispetta le disposizioni 

sull’acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs 66/2014; 

 

3) IMPEGNARE la somma complessiva di €.26.730,00 oneri fiscali compresi, come 

appresso: 

-  quanto a €.16.470,00 a titolo di spese di lavorazione, stampa e postalizzazine di 

n.900 verbali al costo di €.18,30 cadauno Iva inclusa, di cui €.13.500,00 a titolo di 

imponibile ed €.2.970,00 per l’Iva relativa al 22%; 



Determinazione Reg.Gen. N.1644  del 13-12-2019  

-  quanto a €.10.260,00 a titolo di rimborso spese postali, di cui €.8.550,00 per la 

spedizione di n.900 verbali a €.9,50 cadauno ed €.1.710,00 per la rinotifica di circa 

n.180 atti, anche tramite messo, alla stessa tariffa di €.9,50 cadauno;     

 

 

Cod. 

Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

4503 99.01-7.02.99.99.999 2970 0 C 16.470,00 

4503 99.01-7.02.99.99.999 2970 0 C 10.260,00 

TOTALE 26.730,00 

 

4) DARE ATTO che:  

a. il codice identificativo di gara – CIG è: ZF62B3136A. 

b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi; 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 

contratti emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163. 

g. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane s.p.a.; 

h. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

i. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e consequenziali 

al presente atto. 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1644  del 13-12-2019  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1644  del 13-12-2019  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


